LEI Nº 2.623, de 14 de junho de 2018.
ALTERA DISPOSITIVOS NA LEI Nº 2.183, DE 27 DE AGOSTO DE 2014, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Mato Leitão, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, no uso da atribuição que me confere o art. 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a Lei seguinte:

Art. 1º Ficam alteradas as tabelas constantes nos parágrafos 1º e 2º, do art. 3º, da Lei nº 2.183, de 27 de agosto de 2014, que “Dispõe sobre a utilização de bens e serviços públicos por particulares, e dá outras providências”, passando a constar:

Art. 3º...

§ 1º ...

	Tipo de equipamento
	Preço por hora

(URM)
	Preço por carga

(URM)

...

	Caminhão Prancha

	20,00

§ 2º ...

Tipo de Serviço
	Subsídio (%)

...

	Transporte de materiais para vias de acesso e circulação na propriedade
	100

Art. 2º As despesas decorrentes desta lei correção por dotação orçamentária própria.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO, em 14 de junho de 2018.
CARLOS ALBERTO BOHN
PREFEITO MUNICIPAL
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Márcio Henrique Heissler

Oficial Administrativo

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI Nº 050/2018
Sr. Presidente, Srs. Vereadores.

Pelo presente Projeto de Lei, solicita o Poder Executivo autorização para alterar as tabelas constantes nos parágrafos 1º e 2º, do art. 3º, da Lei nº 2.183, de 27 de agosto de 2014, que “Dispõe sobre a utilização de bens e serviços públicos por particulares, e dá outras providências”.

Trata-se de possibilitar a ampliação às pessoas físicas ou jurídicas, estabelecidas no Município, dos benefícios concedidos pela lei supra, incluindo a disponibilização à estas do caminhão prancha de propriedade da municipalidade, incluindo tal disposição na tabela do parágrafo primeiro, do referido artigo 3º, além realizar o transporte de materiais para vias de acesso e circulação na propriedade do solicitante, o que quer-se fazer constar na tabela do parágrafo segundo do mesmo dispositivo.

Segundo a redação da lei que se pretende alterar, ao ser autorizada a utilização dos bens ou serviços públicos pelo particular, haverá a respectiva indenização ao erário público, quando não subsidiado, observadas as referências inseridas na norma legal.

Conforme verifica-se na nova tabela proposta, corresponderá a 20,00 URM (Unidade de Referência Municipal) o preço para a utilização do Caminhão Prancha, por carga, o que equivale a R$ 67,72 (sessenta e sete reais e setenta e dois centavos).
Para melhor entendimento, passará a lei a ser integrada pelos serviços que passamos a expor, com a correspondente indenização, de acordo com o tipo de veículo, máquina e equipamento, por hora/máquina ou carga transportada, de conformidade com os correspondentes preços:
	Tipo de Equipamento
	Preço por hora

(URM)
	Preço por carga

(URM)*

	Retroescavadeira
	32,00

	Pá-carregadeira
	41,00

	Motoniveladora
	48,00

	Escavadeira Hidráulica de Esteira
	58,00

	Trator Agrícola
	24,00

	Com Distribuidor de Esterco Líquido de 3 mil litros
	24,00

	Com Distribuidor de Esterco Líquido de 4 mil litros
	30,00

	Com Distribuidor de Esterco Líquido de 5 mil litros
	36,00

	Rolo Compactador
	44,00

	Caminhão – capacidade 5 m³

	8,00

	Caminhão – capacidade 7 m³

	10,00

	Caminhão – capacidade 10 m³

	12,00

	Caminhão Prancha

	20,00

* Valor de 1 URM em 2018: R$ 3,3861

De outro modo, para o transporte de materiais para vias de acesso e circulação na propriedade, haverá o subsídio de 100% (cem por cento), como forma de incentivo ao produtor rural, bem como estímulo à conservação e estruturação das propriedades rurais e urbanas, passando a tabela a ser composta de acordo com o tipo de serviço prestado, nos seguintes termos:

	Tipo de Serviço
	Subsídio (%)

	Escavação de silos e fechamento
	100

	Açudagem
	50

	Enterro de animais
	100

	Destocamento
	50

	Remoção de pedras
	50

	Estrumeiras
	100

	Tanques de fermentação
	100

	Estradas de roça
	50

	Acesso às propriedades rurais até 2 horas
	100

	Drenagem
	50

	Colocação de canos até 2 horas
	100

	Subsolagem e roçagem mecanizada
	45

	Distribuição de esterco líquido
	75

	Terraplenagem (Casa)
	50

	Terraplenagem (aviário ou estábulo)
	100

	Serviço de aterro
	75

	Transporte de terra
	50

	Transporte de insumos e fertilizantes em geral
	100

	Transporte de calcário
	100

	Carregamento de calcário e esterco de frango
	100

	Distribuição de calcário e esterco de frango
	45

	Abertura/fechamento de fossa
	75

	Limpeza de fossa
	100

	Limpeza de pátio
	75

	Limpeza de terreno baldio
	50

	Perfuração com broca
	75

	Transporte de materiais para vias de acesso e circulação na propriedade
	100

É de se destacar que, quando houver fração de hora, o valor a ser pago pelo beneficiário será proporcional ao tempo de efetivo serviço prestado. Da mesma maneira frisamos que, de acordo com a tabela do parágrafo segundo, quando os serviços forem totalmente isentos de pagamento incidirá uma taxa de deslocamento do equipamento, equivalente a 10 (dez) URM, o que equivale atualmente ao valor de R$ 33,86 (trinta e três reais e oitenta e seis centavos), no exercício de 2018.
O atendimento do objeto da solicitação, em obra ou serviço particular, ficará condicionado à disponibilização de servidores, bem como veículos, máquinas ou equipamentos indispensáveis para a sua realização.
Além dos princípios de oportunidade e conveniência, o atendimento da solicitação dos pedidos também dependerá da natureza dos serviços a serem prestados, notadamente: a localização, a quantidade, as condições climáticas, entre outros fatores peculiares.

Dependendo da natureza ou finalidade dos serviços a serem prestados pelo Município, o interessado deverá instruir o pedido com o devido licenciamento ambiental.

É de se destacar, que o presente tema foi apresentado em pauta, debatido e aprovado pelo Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural de Mato Leitão - COMDER, em reunião realizada na data de 05 de junho do corrente ano.
Pelas razões acima elencadas, justifica-se o presente Projeto de Lei, que esperamos seja apreciado e aprovado por esse Egrégio Poder Legislativo, na forma mais expedita possível.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO, em 05 de junho de 2018.
CARLOS ALBERTO BOHN
PREFEITO MUNICIPAL